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 德光聯合會計師事務所已設置 LINE@行動官網及臉書粉絲專頁，可透過行動裝置

同步接收最新會計、稅務、公司法等訊息。 

 德光官網 https://www.tktcpa.com.tw 

 歡迎使用德光 LINE@一對一諮詢。 

 請以下列之一連結方式加入，也歡迎轉寄好友分享： 

            https://line.me/R/ti/p/%40fmi8206j 

《官方稅務新聞》 

1. 
出售屬房地合一課稅範圍房屋土地應依限申報以免受罰! 

https://goo.gl/fGExZH 

2. 
自 108 年 4月 1日展開網路交易查核作業 

https://goo.gl/7pctvx 

3. 
營業人取得固定資產而有溢付營業稅額，得申報退還 

https://goo.gl/bsWegX 

《報章稅務新聞》 

1. 
勞工保險投保薪資不實 去年罰 8千萬 

https://goo.gl/SKkuWX 

2. 
土增稅適用自宅稅率 須無出租或營業行為 

https://goo.gl/CXmZM4 

3. 
交際費、廣告費列報 別搞混 

https://goo.gl/YP2A7h 

 

1. 出售屬房地合一課稅範圍房屋土地應依限申報以免受罰! 

【財政部高雄國稅局- 2019/03/08】 

財政部高雄國稅局表示，自 105 年 1月 1日實施房地合一課徵所得稅已逾 3年，

迄今仍發現有民眾出售屬房地合一課稅範圍之房地卻未依規定辦理申報，致遭處罰

鍰情形。   
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  德光電子報 
〈稅務、會計及公司法令〉 
  

  T. K. TSAI & CO., CPAS 
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該局說明，依所得稅法第 4 條之 4 及第 14 條之 5 規定，103 年 1 月 2 日以後取

得且持有期間在 2年以內，或 105 年 1月 1日以後取得房屋、土地，於 105 年 1月 1

日以後出售者，除符合免申報規定案件外，不論有無應納稅額，應於完成所有權移

轉登記日之次日起算 30 日內申報納稅。另依同法第 108 條之 2 規定，違反第 14 條

之 5規定，未依限辦理申報，應處 3,000 元以上 30,000 元以下罰鍰，如有應補徵稅

額，除發單補徵外，並按補徵稅額處 3 倍以下罰鍰，惟前揭 2 種罰鍰採擇一從重處

罰 。 

該局呼籲，納稅義務人如有出售屬房地合一課稅範圍之房屋土地，應正確填寫

申報書並如實申報，避免遭補稅處罰，如對於申報內容有疑義，可撥打免費服務專

線 0800-000-321 洽詢，該局將竭誠為您服務。【#044】   

提供單位：楠梓稽徵所 聯絡人：黃國明主任  聯絡電話：(07)3522394 

撰稿人: 黃元錤 聯絡電話：(07)3522491 分機 5050 

 

2. 自 108 年 4月 1日展開網路交易查核作業 

【財政部北區國稅局- 2019/03/09】 

    財政部北區國稅局表示，網路交易已列為財政部 108 年度維護租稅公平重點工

作項目，108 年 3 月份為輔導期間，並於 108 年 4 月至 12 月進行查核，該局特別彙

整 107 年度營業人常見疏漏類型包含未辦稅籍登記，擅自銷售貨物、自境外購物網

站進口貨物轉銷售，短漏報銷售額及國內旅宿業透過境外訂房平台銷售住宿勞務，

短漏報銷售額等情形(詳附表)，提醒營業人多加留意。 

該局進一步說明，本年度作業重點為營業人利用網路銷售貨物或勞務（含自境

外購物網站進口貨物轉銷售）(一)應辦稅籍登記而未辦理(二）未依規定取具進項憑

證或開立統一發票及報繳營業稅(三)經核定為查定課徵營業人已達使用統一發票標

準而未使用(四)購買國外勞務未依規定報繳營業稅(五)外國之事業、機關、團體、

組織經營網路平臺或數位商店，銷售電子勞務予境內自然人，未辦理稅籍登記，未

依規定取具進項憑證及報繳營業稅。 

該局特別提醒，籲請營業人務必自行檢視，如有一時疏忽發生違章漏稅情事，

在未經檢舉、未經稅捐稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，依稅捐稽徵

法第 48條之 1規定，自動向稅捐稽徵機關補報並補繳所漏稅款者，僅加計利息，免

除同法第 41至 45 條及各稅法所定關於逃漏稅之處罰。  

 新聞稿聯絡人：審查四科   王股長 

 聯絡電話：(03)3396789 轉 1241 
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3. 營業人取得固定資產而有溢付營業稅額，得申報退還 

【財政部北區國稅局- 2019/03/09】 

財政部北區國稅局表示，為鼓勵投資、促進資本形成，在加值型營業稅制度下，

企業購進資本財時，所支付之進項稅額可以退還，此種對資本財的實質免稅，係為

提高企業擴充或置換新設備的誘因，促進企業資本的形成，是以營業人因取得固定

資產而溢付之營業稅，可依加值型及非加值型營業稅法規定，於申報營業稅時向主

管稽徵機關申報退還，惟不超過前開固定資產之進項稅額。 

該局舉例說明，甲營業人當期銷項稅額為 15,000 元，進貨及費用之進項稅額如

為 12,500 元，取得固定資產之進項稅額為 5,000 元，上期累積留抵稅額為 5,000 元，

其當期溢付稅額為（12,500 元+5,000 元+5,000 元)-15,000 元=7,500 元，因溢付稅

額 7,500 元大於固定資產進項稅額 5,000 元，故可退還之稅額，為該固定資產之進

項稅額 5,000 元；如該當期進貨及費用之進項稅額僅有 7,500 元，其當期溢付稅額

僅為(7,500 元+5,000 元+5,000 元)-15,000 元=2,500 元，因溢付稅額 2,500 元小於

固定資產進項稅額 5,000 元，故得申報退還溢付稅額為 2,500 元。 

該局進一步說明，營業人因取得固定資產而有溢付之營業稅額，於申報當期營

業稅時，得填具固定資產退稅清單，檢附取得之證明文件，於該固定資產進項稅額

內申報退還；近來受美中間的貿易衝突影響，台商陸續回台投資，倘設廠所取得固

定資產而有溢付營業稅額時，得依加值型及非加值型營業稅法第 39條第 1項第 2款

規定申報退還，如有上開情事相關疑問，可就近向國稅局洽詢或撥打免費服務電話：

0800-000-321，該局將竭誠提供服務。 

 新聞稿聯絡人：審查四科   王股長 

 聯絡電話：(03)3396789 轉 1241 


